E MÉOIO TEJO
L0MLN1JADL INTERMUN1L1PAL

Aic.,nen,i Cont.,sCi,, r!,irWnC F,rtrra do?’.’ ‘,-, Mç.r, Ourír,, S,noii, ri.,, Tumir, T’’rrc ruw,-. V’,id, 1 o t “1.,

DESPACHO N.° O4IRH/2018

Considerando que

O Regulamento Interno da Comunidade Intermunicipal cio Médio Tejo, aprovado em

reunião ordinária do Conselho Intermunicipal da CIMT, de 11 de dezembro de 2015, e

publicada no Diário da Repúbhca 2 série, n.° 12, de 19 de janeiro de 2016 — Despacho

n.° 927/2016, e composto por uma estrutura matricial, composta por 4 Equipas

Multidisciplinares: Estrutura de Apoio Técnico e Moderni7.ação Administrativa; Unidade de

Apoio ao Secretariado Executivo; Unidade de Planeamento Estratégico e Projetos

Ntermunicipais; Unidade de Ordenamento e Gestão do Território / Recursos Naturais;

• 3 das Equipas Multidisciplinares são lideradas por um chefe de Equipa Multidisciplinar,

equiparado a titular de cargo de direção intermédia de 30 grau, cujo estatuto

remuneratório corresponde à 60 posição da carreira geral de técnico superior, sem

direito a despesas de representação;

• As equipas multidisciplinares são criadas, alteradas ou extintas pelo Secretariado

Executivo tntermunicipal, dentro dos limites fixados e nos termos da alínea h) do artigo

50 da Lei 77/2015, de 29 de julho;

• A designação das chefias das equipas multidisciphnares é feita de entre os efetivos do

serviço pelo Secretário Executivo e publicada no Diário da República, 3untamente com

uma nota relativa ao curriculo académico e profissional do designado, nos termos da

alínea b) do artigo 5° e do n.° 2 do artigo 90 da Lei 77/2015, de 29 de julho;

Face ao exposto, determino, no uso das competências delegadas na reunião do Conselho

Intermunicipal de 27 de outubro de 2017, em matéria de gestão de recursos humanos afetos

aos serviços, conjugadas com o disposto na alínea b) do artigo 5° da Lei n.° 77/2014, para

assegurar as competências constantes no n.° 1 do artigo 100 e artigo 14° do Regulamento

Interno dos Serviços da CJMT,

Designar a Técnica Superior Sónia Filipa Martins dos Santos, como Chefe de

Equipa Multidisciplinar da Estrutura de Apoio Técnico e Modernização

Administrativa, no âmbito da Gestão da Contratualização, com o estatuto

remuneratório correspondente à 6° posição da carreira geral de técnico superior,

sem direito a despesas de representação, nos termos aplicáveis às autarquias locais;

• A constituição com carácter permanente da Equipa Multidisciplinar da Estrutura de

Apoio Técnico e Modernização Administrativa, no âmbito da Gestão da Contratualização,

sem prejuízo de posteriores alterações com base na mobilidade funcional;

lv

E MÉDIO TEJO
LUMUNIUAUL INtERMUNILIPAL

Ai ,r..rhil’., Aiç t l , Iiiitcii, iii,iiiu, i-i:lt Ira cio / Maçal, ( )L,r, III, ‘ ininai, Sri.,, Tcinc,r torre Nov .ir.. Vcl.i (II R,’i e Y,F, riov,i da [Lirqirinir.,

• Que se proceda a pubiicaçio cio Despacho no Diário da Repúbhca, em cumpnmento do

disposto no n°2 do art° 9 da Lei n.° 77/2015, de 29 de julho.

Os encargos resultantes da designação do Chefe de Equipa, estão previstos no Orçamento e

Mapa Anual de Pessoal para 2018, nas respetivas ruhncas da despesa, estando ainda

assegurado o respetivo compromisso de fundo disponivel.

A presente designação produz efeitos a partir de 14 de dezembro de 2017 e será exercda

durante o período do mandato dos órgãos da CIMT;

Tomar, 03 de janeiro de 2018

O Secretário Executivo

2

• 11— .\‘ \ç

Miguel Pombeiro

Nota curricular

1. Identificação:

Nome: Sónia Filipa Martins dos Santos

Data de nascimento: 23,01.1980

Naturalidade: Torres Novas

2. Formação Académica:

Licenciatura em Gestão de Empresas, pela Escola Superior de Gestão, do Instituto

Politécnico de Tomar, concluída em 18.02.2002.

Frequência no Doutoramento em Economia e Gestão de Empresas, na Universidade

De La Rioja — Espanha. Aprovação na componente académica, com classificação

qualitativa de notável.

Curso de Alta Direção em Administração Local, promovido pelo INA — Instituto

Nacional de Administração e pela Comunidade Urbana do Médio Tejo (2014/2015),

com nota final de 15 valores.

Membro n.° 70141 da Ordem dos Contabilistas Certificados.

3. Experiência Profissional:

E MÉDIO TEJO
LUMUNIUAOL INTL:RMUNILiPAL

Aiinoi 1,, AIc. ‘iii, (<ipiiondi, FnirohicuhieiItri Ftrreirii do /rzere. Mi,çio, Otirirti, 5,rd,i, Serii, Tomr, brio tiOVd Vi de Fi’’ e Viii Nov, ci,

Desde 1 de abril de 2016, com funções de Chefe da Equipa Muitidisciplinar da Unidade da

Estrutura de Apoio Técnico e Modernização Administrativa, no âmbito da Gestão da

Contratualização da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo;

Coordenadora da Estrutura de Apoio Técnico no âmbito das Delegações (Je Competências

celebradas entre a Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo e a Autoridade de Gestão cio

Programa Operacionai Regional do Centro, de Janeiro de 2009 até ao presente;

Técnica Superior na Comunidade Urbana do Médio Tejo — Gestora Financeira de Projetos

lntermunicipais, de junho de 2006 a dezembro de 2006;

Tecnica Superior de Contabilidade e Administração na Câmara Municipal de Sardoal, de maio

de 2004 a maio de 2006;

Docente no Externato Mouzinho de Albuquerque, de novembro de 2001 a julho de 2013;

Estágio Profissional no âmbito da Contabilidade na Câmara Municipal de Sardoal, de abril a

dezembro de 2003;

Estágio Curricular na área da Contabilidade e Fiscalidade na empresa Calado - Serviços de

Contabilidade, Lda, de setembro a dezembro de 2002;

Estágio Curricular no Departamento Comercial da empresa Renova - Fábrica do Papel do

Almonda, S.A., de julho a novembro de 2001.